A.C. 1341 τὸν νιόν. εἰδέναι γὰρ αὐτὴν συφέστατα τὴν ἐκείνου γνώμην, ὡς πρὸς τὸ εὖ ποιεῖν μᾶλλον, ἢ τὸ κακῶνδγεῖν ἐπιβῆτης. νῦν δὲ μετὰ τὴν ἀκριβῆ φρουρᾶν, ἣν αὐτὴ φρουρεῖται ὑπ' αὐτῶν ἐπ' οὐδενὶ ἐγκλήματι, καὶ τὴν πρὸς τοὺς ἐκείνουν πρέσβεις ὕβριν ὅπερ τῆς εἰρήνης ἀφιγμένους καὶ δεομένους κα-5 λεῖν ἐκεῖνον ἐπὶ δίκην, ὡς, ἣν ἀλίσκηται ἐπιορκῶν, τὰ ἔσχα-

P. 435 τα πεισόμενον, τίνα ἂν ἀπόλογίαν ἀποδοίη περὶ τῶν ἐκείνῳ πραττομένων, ὡς ὑμεῖς φατε, βασιλικῶς, εἴγε καὶ ἐκείνου τὰ γράμματα εἴη, εἴτε μή. περὶ μὲν οὖν τῶν γραμμάτων ἔφη μηδὲν ἀποχρινεῖσθαι· παραινέσειν δὲ τὰ βέλτιστα, ὡς ἀνιο αὐτῇ δοκοίη, εἴγε πείθοιντο. ταῦτα δέ ἔστι· μὴ τὸν νιόν περιορᾶν, μηδ' ὡς μεγάλα καταφρονεῖν μὴ δύναμένον. οὐ γὰρ Ῥωμαῖοι τὴν ἐκείνουν μόνον δύναμιν καὶ σύνεσιν καὶ ἐμπειρίαν, ἀλλὰ καὶ βαρβάρων οἱ Ῥωμαίων κατῷκισμένοι πόδ-
ρῷ οὐκ ἀγνοοῦσιν. ἀλλ' ὡς τάχιστα πρέσβεις πέμπειν πρὸς¹⁵ ἐκεῖνον, οἱ περὶ εἰρήνης διαλέξονται. ἐκεῖνος δὲ οὐκ ἀπορή-
B σει, ἢ χρὴ τὰ πεπραγμένα καὶ λόγοις καὶ πράξεσιν ἐπανορ-
θοῦσθαι, εἰ τι συμβέβηκε καὶ τῶν δοκούντων ἀνιάτων. εἰ δ' ἄρα ἄλλως ἐγνώκατε αὐτοῖς, ὑμῖν μελήσει καὶ τὰ ἴδια εὐ
τίθεσθαι καὶ τὰ κοινά.” ἡ μὲν οὖν μεγάλον δομεστίκον μή-
τηρ τοιαῦτα ἀπεκρίνατο πρὸς τὰς κυτηγορίας. οἱ πεμφθέντες
δὲ οὕτω παρὰ βασιλίδος προστεταγμένοι, τῆς οἰκίας ἐκείνην
ἐκβαλόντες, βασιλείων ἥγαγον ἐντὸς καὶ εἶρξαν τῇ παρὰ Ἀν-

17. ἔργοις M. mg. 18. καὶ add. M.

fuisse; cuius sensus omnes perspexerit atque ad bene, quam ad male faciendum proniorem cognoverit. At nunc post diligentem custodiam, qua nulla sua culpa ab ipsis sepiatur, et post iniuriam eius legatis de pace venientibus et ut in iudicium vocaretur, ac si esset periurii convictus, acerbissime puniretur, poscentibus, irrogatam, quamnam ab eo regic, ut ipsi dicunt, factorum rationem reddat, sive illius hac litterae sint, sive non sint. De litteris igitur nihil se responsuram: suasuram vero ipsis, quae optima putet, si modo parere velint, nempe haec. Ne filium despiciant, neve eum quasi nihil magnum possit, contemnant, cuius potentiam, prudentiam et usum rerum non Romani dumtaxat, sed et barbari longe semoti haud ignorant: et quam primum legatos ad illum de pacemittant, rationem ei, qua acta et verbo et re emendet, etiam si quid inemendabile contigisse videatur, non defuturam. Si aliter sentiant, ipsi viderint, quomodo et sibi et rei publicae recte consultant. Hactenus ad accusationem mater magni domestici. At vero qui missi ab imperatrice venerant, ut in mandatis habebant, aedibus eductam, intra palatium custodiae tradunt: ea erat ab Andronico primo imperatori aedificata domus; hac pro carcere utuntur,